Ano 2015, Edição n.º 3295 - Crato (CE), Sexta-feira 18 de Setembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3295 - Crato (CE), Sexta-feira 18 de Setembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.06.19.1. A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais resolve
REVOGAR o processo em referência cujo objeto é: SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSSISTIDOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Crato/CE, 15 de setembro de
2015. Elisângela Rodrigues Leite Moura – Secretária.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.14.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$
2.581,00 (dois mil quinhentos e oitenta e um reais). Dotações Orçamentárias – 0501.08.122.0002.2.025, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários:
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do
outro lado as empresas ANA NERY DE AQUINO BRITO – ME, representada pela Sra. ANA NERY DE AQUINO BRITO. Vigência do Contrato: 31 de
dezembro de 2015. Data do Contrato: 14 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.07.14.4 – PREGÃO Nº 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E
LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.07.14.4 – R$ 995,80 (novecentos e
noventa e cinco reais e oitenta centavos). Dotações Orçamentárias da Controladoria Geral do Município: 2401.04.125.0002.2.098 – Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Controladoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Teresa Cristina Ribeiro Bacurau e do
outro lado a empresa JAM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, representada pelo Sr. Murilo Nascimento dos Santos, respectivamente. Vigência do
Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 14 de julho de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.09.08.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.02.10.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ALIMENTAÇÃO
ESPECIAL PARA A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.09.08.1 – R$ 668.779,21 (seiscentos e
sessenta e oito mil setecentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação:
0601.12.361.0020.2.050|Programa Nacional de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental;0601.12.361.0020.2.050|Programa Nacional de Alimentação
Escolar – Mais Educação; 0601.12.365.0020.2.058|Programa Nacional de Alimentação das Creches-PNAC; 0601.12.365.0020.2.059|Programa Nacional de
Alimentação Escolar-Pré-Escolar; 0601.12.366.0020.2.063|Programa Nacional de Alimentação Escolar-Ensino Jovens e Adultos e Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 Material de Consumo. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Educação representada pelo(a) Sr(a). Luiz Ronaldo de
Brito Bacurau e do outro lado a empresa C. C. DE ALENCAR SANTOS – EPP, representada pelo Sr. Cícero Cezar de Alencar Santos, respectivamente.
Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 08 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS Nº 2015.08.06.1 e 2015.08.06.3 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.02.10.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.08.06.1– R$ 8.768,98

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3

(oito mil setecentos e sessenta e oito reais e noventa e oito centavos).Valor Global do Contrato N° 2015.08.06.3 – R$ 23.756,42 (vinte e três mil setecentos e
cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação: 0601.12.361.0020.2.050|Programa Nacional
de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental; 0601.12.361.0020.2.050|Programa Nacional de Alimentação Escolar – Mais Educação;
0601.12.365.0020.2.058|Programa Nacional de Alimentação das Creches-PNAC; 0601.12.365.0020.2.059|Programa Nacional de Alimentação Escolar-Pré-
Escolar; 0601.12.366.0020.2.063|Programa Nacional de Alimentação Escolar-Ensino Jovens e Adultos e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Material de
Consumo. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Educação representada pelo(a) Sr(a). Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro
lado a empresa EUSÉBIO FERREIRA DA SILVA – ME, representada pelo Sr. Eusébio Ferreira da Silva e a empresa C. C. DE ALENCAR SANTOS – EPP,
representada pelo Sr. Cícero Cezar de Alencar Santos, respectivamente. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 06 de agosto de
2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS Nº 2015.08.21.2, 2015.08.21.3 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.06.03.3 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.08.21.2 – R$
695.542,65 (seiscentos e noventa e cinco mil quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Valor Global do Contrato N° 2015.08.21.3 –
94.950,64 (noventa e quatro mil novecentos e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação:
0601.12.361.0020.2.050|Programa Nacional de Alimentação Escolar-Ensino Fundamental; 0601.12.365.0020.2.058|Programa Nacional de Alimentação das
Creches-PNAC; 0601.12.365.0020.2.059|Programa Nacional de Alimentação Escolar-Pré-Escolar; 0601.12.366.0020.2.063|Programa Nacional de
Alimentação Escolar-Ensino Jovens e Adultos e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO –
Secretaria Municipal de Educação representada pelo(a) Sr(a). Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado as empresas D.S. ANDRADE-ME, representada
pela Sra. Dayane Silva Andrade e JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO-ME, representada pela Sra. Josineide Morais Tributino, respectivamente. Vigência do
Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 21 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2013.08.02.1, decorrente do
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato pelo período de 4 (quatro) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.CONTRATADO: MM LIMA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.CONTRATANTE: LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU.
Crato/CE, 13 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2013.08.02.2, decorrente do
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato pelo período de 4 (quatro) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – EPP.CONTRATANTE:LUIZ RONALDO DE BRITO
BACURAU. Crato-CE, 13 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.08.29.1, decorrente da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.08.15.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA ANTÔNIO ANTUÉRPIO G DE MELO,
VILA LOBO, CRATO/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA EEIEF ANTONIO
ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido
contrato por 12 (doze) meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.CONTRATADO: REGINALDO PATRICIO DE SOUSA. Crato/CE, 28 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.09.02.4, decorrente da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.08.21.1, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SÃO SEBASTIÃO, 2000, OSSIAN
ARARIPE, CRATO/CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DO EEIEF DOM VICENTE, PERTENCENTE A REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolvem prorrogar o referido contrato por 12 (doze) meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice
oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.CONTRATADO: SOCIEDADE DOS AMIGOS DO
BAIRRO OSSIAN ARARIPE. Crato/CE, 28 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS do Município de Crato/CE torna público o extrato do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2015.01.22.4, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.01.14.2, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE UMA
SALA NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PAA (PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS), PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS,
resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses.CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS
HÍDRICOS. CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 21 de julho de 2015

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O Departamento Municipal de Trânsito torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.15.5, decorrente da DISPENSA DE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3

LICITAÇÃO Nº 2014.04.11.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA PERIMETRAL DOM FRANCISCO, 220,
BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 04 (quatro) meses. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO. CONTRATADO: JOSÉ TAVEIRA SOBRINHO. Crato/CE, 14 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
A Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Administração, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE
tornam público o extrato do Segundo Termo Aditivo aos Contratos nº 2013.08.20.1, 2013.08.20.2, 2013.08.20.3, 2013.08.20.4, decorrentes da Tomada de
Preço Nº 2013.07.12.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DO
CONTROLE INTERNO DEDIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvemprorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Administração, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social.
CONTRATADO: A.S PAIVA FILHO – ME
Crato-CE, 18 de Agosto de 2015.

TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO
A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, Sra. Elisangela Rodrigues Leite, decide REVOGAR o presente
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.06.19.1 que trata da SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CRATO/CE,
por razoes de interesse publico com base no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, o mesmo foi revogado baseado no Parecer Nº 1004082015-
PGM.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3